
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTARARE  nr.28/25.03.2025 

privind înregistrarea comunei Găgești, județul Vaslui,  în Sistemul Național Electronic de 

Plată (SNEP) online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, și implicit înrolarea 

în sistemul „Ghișeul.ro” și stabilirea modului în care este suportat comisionul bancar 

 

Având în vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești, in calitate de initiator,  

referitor la Proiectul de hotărâre privind înregistrarea Primăriei comunei Găgești, județul 

Vaslui,  în Sistemul Național Electronic de Plată (SNEP) online a taxelor și impozitelor 

utilizând cardul bancar, și implicit înrolarea în sistemul „Ghișeul.ro” și stabilirea modului 

în care este suportat comisionul bancar; 

  - raportul de specialitate al Compartimentului Financiar-contabil ; 

      - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- art. 3, art. 5 alin. (1), Art. 10 din Hotărârea nr. 1235/2010 privind Sistemul naţional 

electronic de plată online, cu modificările și completările ulterioare;  

- Decizia nr. 34/25.01.2021 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a 

Hotărârii Guvernului nr.1235/2010 privind Sistemul național electronic de plată online; 

       - în  temeiul  art.129 , alin.(2) lit.,,d”, alin.(7) lit.,,s”, alin. (14), art.139 alin.(3) lit.,,a”,    

art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’ din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul local al comunei Găgești, județul Vaslui, întrunit în ședință ordinară, 

adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă înregistrarea comunei Găgești, judetul Vaslui,  în Sistemul Național 

Electronic de Plată online a taxelor și impozitelor utilizând cardul bancar, și implicit 

înrolarea în sistemul „Ghișeul.ro” , și stabilirea modului în care este suportat comisionul 

bancar. 

 Art.2. Comisionul bancar perceput pentru plățile efectuate prin sistemul 

„Ghișeul.ro” aferent taxelor, impozitelor și a altor venituri ale bugetului local, utilizând 

cardul bancar vor fi suportate după cum urmează:  

a) plătitor (contribuabil), pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute 

de către furnizorul său de servicii de plată;  

b) beneficiarul plății, Primăria comunei Găgești, din bugetul local al comunei 

Găgești, pentru comisioanele aferente serviciilor de plată percepute de către furnizorul său 

de servicii.  

Art.3. Se mandatează Primarul comunei Găgești, domnul Costică STUPU, pentru 

efectuarea demersurilor necesare în vederea selectării și contractării unui furnizor de 

servicii de acceptare a plăților electronice, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.  

Art.4. Se aprobă plata online precum și plata la casieria instituției a taxelor și 

impozitelor locale prin utilizarea cardului bancar, prin intermediul mijloacelor electronice 

de plată. 



Art.5. Primarul comunei Găgești, prin Compartimentul Financiar-contabil, va 

asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 Art.6. Prezenta   hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului 

general al comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, 

Compartimentului Financiar-contabil,  se aduce la   cunostinta publica prin afisare la sediul 

primariei si publicare pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro- 

secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.  

  

         Găgești ,  25 martie 2025            

    

  

       Președinte de ședință,                                            Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                                    

              Consilier,                                                         Secretar general al comunei Găgești,                          

          Marian BUTA                                                              Gabriela TĂBĂCARU 

 

 

 

 

 
Adoptată  astăzi, 25.03. 2025   

Cu un nr.  de 10 voturi ,, pentru’’ din  11 consilieri locali in functie  

 

 

 
 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

